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zachycuje nejprve politickou a společenskou situaci v Evropě a v Mexiku, ve 30. a 40. letech

20. století a ozřejmuje tak důvody vedoucí k emigraci. V další části detailněji charakterizuje

problematiku exulantů, zejména pak českých německy píšících autorů. Závěrečná kapitola

mapuje krajanské spolky a jejich aktivity na pomoc československému zahraničnímu odboji,

detailněji popisuje Československo-mexickou asociaci a v samém závěru představuje osudy

dalších exulantů, kteří byli donuceni tvrdou realitou druhé světové války opustit

Československo.
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Czech authors writing in German. The last chapter maps the communities of expat and their
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Úvod

Diplomová práce si klade za cíl představit společenskou a politickou situaci v Evropě

a v Mexiku ve 30. a 40. letech 20. století a nastínit tak důvody vedoucí k emigraci před

a během druhé světové války. Dále se zaměřuje na český exil v Mexiku, prezentovaný jednak

skupinou německy píšících autorů a také ostatními uprchlíky, z nichž se někteří svojí činností

zasloužili o přínos v oblasti kultury. Celá práce je rozdělena do tří hlavních kapitol

a podkapitol.

Největší katastrofa novodobých dějin, kterou druhá světová válka bezesporu byla,

zasáhla všechny společenské vrstvy obyvatel a pro lidstvo představovala životní zlom.

Rozpoutané válečné peklo se odehrávalo prakticky na většině povrchu planety, jedná se tedy

při studiu této problematiky o téma svým rozsahem obsáhlé. Nicméně, pro správné pochopení

fenoménu židovského exilu v Mexiku a proniknutí do širších souvislostí, nevěnuje se úvodní

část práce primárně vyhnanství, nýbrž rekonstrukci některých - dle mého názoru - důležitých

historických momentů této války ve vztahu k tématu práce.

První kapitola stručně přibližuje společenskou a politickou situaci v Evropě

a v Mexiku ve 30. a 40. letech 20. století. Větší pozornost věnuje zejména Československu,

které před vypuknutím války sehrálo klíčovou úlohu. Zároveň tento oddíl naznačuje vývoj

mimoevropského dění, především situaci na západní polokouli. Byla to mimo jiné německá

přítomnost v Latinské Americe a šířící se fašismus v regionu. Dále jsou zohledněny

meziamerické vztahy v reakci na blížící se hrozbu válečného konfliktu a samozřejmě dění

v Mexiku, aby i nezasvěcený čtenář měl možnost posoudit, do jakého prostředí se lidé

prchající před agresí nacistického Německa dostali.

Následující část práce předkládá český exil v období před a během druhé světové

války a Mexiko, jako cílovou zemi. Úvodní podkapitola se věnuje emigraci obecně;

zohledňuje hlavní rozdíly mezi vystěhovalectvím a vyhnanstvím a ve stručnosti předkládá

důležité emigrační vlny v historii naší země. Podrobněji se snaží zachytit nedobrovolný

odchod Čechů a Slováků během pohnutých let 1938-1939. Jelikož se práce orientuje na český

exil v Mexiku, je zohledněn také postoj západní polokoule k poskytování azylu uprchlíkům.

Dále jsou podrobněji rozebrány životní osudy českých německy píšících spisovatelů, pro

které bylo v letech druhé světové války Mexiko dočasným domovem.

Závěrečná kapitola se věnuje československému exilu v Mexiku z investigativního

úhlu pohledu a z části je zpracována za pomoci našich krajanů či státních institucí v Mexiku

i v České republice. Úvodní podkapitola představuje osobnost československého diplomata
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v Mexiku, Dr. Vlastimila Kybala. Mapuje jeho diplomatické a společenské aktivity

mimořádného významu, na které mohl český antifašistický exil plynule navázat. Ozřejmuje

pomoc krajanů ve Spojených státech československému zahraničnímu odboji v letech 1939-

1945 a následné rozšíření do dalších koutů světa, včetně Mexika. Snaží se zachytit stopy také

dalších Čechů, pro které se Mexiko během války stalo druhým domovem a podrobněji

přiblížit jejich osudy.
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1 Vlivy na emigraci před a na začátku druhé světové války

1.1 Příčiny druhé světové války

„Válka je něco hrozného, nelidského, zejména tato válka.

Ale není válka zlem největším – žít nečestně, být otrokem, zotročovat a mnohé jiné

je horší. Válka je zlo, ale obrana je mravně přípustná a nutná; třebaže je nesnadné

vymeziti přesně, kde začíná obrana a kde násilí“

Tomáš Garrigue Masaryk
1

Kořeny druhé světové války sahají zhruba dvacet let zpátky, do období, kdy byla

vytvořena křehká rovnováha po skončení první světové války. V lednu 1918, představil

americký prezident Woodrow Wilson svoji vizi, jak by mohl svět být uspořádaný po skončení

první světové války. Jeho idea byla založená na čtrnácti bodech a z hlediska Československa

byl důležitý bod deset, ve kterém prezident zmínil Rakousko-Uhersko v souvislosti

s požadavkem autonomního vývoje všech národů.

S koncem války byla zahájena mírová jednání, trvající šest měsíců, jejichž výsledkem

byl soubor smluv nazývaný jako Versailleský mírový systém. Na jeho základě došlo

k uspořádání světa po první světové válce. Rozpadem mnohonárodnostního Rakouska–

Uherska, skončila bezmála čtyřsetletá nadvláda Habsburků a změny na mapě, způsobené

podepsáním tvrdých podmínek závěrečného aktu z Versailles, v sobě skrývaly nebezpečí

nového válečného konfliktu. Bylo jen otázkou času, kdy si znevýhodněné mocnosti najdou

příležitost k prosazení si svých nároků. Vladimír Nálevka se o versailleském míru vyjádřil

následovně: „Versailleský mír měl v čase svého zrodu dvě základní role. Na jedné straně

kodifikoval výsledky války a dělil svět na poražené a vítěze. Tím také vytvářel četné třecí

plochy mezi těmito dvěma skupinami států.“
2
. Specifičnost pařížské konference spočívala

v tom, že se jí zúčastnily a o dalším vývoji rozhodovaly pouze vítězné státy, zatímco ty

poražené mohly konečné podmínky pouze přijmout či odmítnout. Samotné jednání nešlo vždy

úplně hladce, někdy ztroskotalo z důvodu rozporů ohledně navrhovaných podmínek pro

poražené státy, zejména pak pro Německo, jako viníka války. Francie požadovala opravdu

1
Rusko 20. 8. 1917, T. G. Masaryk ze zápisu pamětní knihy 1. pluku čs. legií. Citováno podle: Časnochová

Jana, Tupý úder ostří gilotiny… (28. 3. 2006), dostupné z <http://www.zasvobodu.cz/news/tupy-uder-ostri-

gilotiny-/> ze dne 15. srpna 2014.
2
Citováno Podle: Nálevka Vladimír, Světová politika ve 20. století I., kapitola První krize systému, Praha 2000,

str. 24.

http://www.zasvobodu.cz/news/tupy-uder-ostri-gilotiny-/
http://www.zasvobodu.cz/news/tupy-uder-ostri-gilotiny-/
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tvrdé podmínky, oproti Velké Británii a Spojeným státům, jakožto příznivcům mírnějších

podmínek. Tudíž nebylo vždy snadné dosáhnout společného postupu.

Konečné podmínky pro poražené státy, byly opravdu tvrdé. Výsledky
3
mírového

jednání ve Versailles doslova šokovaly hlavního viníka války. Německo ztratilo některá území

ve prospěch Francie, Belgie, Dánska, Polska a také Československa.
4
Muselo se zříct všech

svých kolonií v Africe a Tichomoří a mělo povinnost zaplatit válečné reparace.
5
Během roku

1920 byly podepsány ještě další mírové smlouvy, jejichž obsah byl také k ostatním

poraženým státům velice nekompromisní. Většina Němců se cítila tímto mírovým

uspořádáním ukřivděna.

Pro Německo, jak se o pár let později ukázalo, bylo velmi zatěžující splácet válečné

reparace, protože po vyčerpávající válce nebyla ještě dostatečně nastartovaná ekonomika

státu, a dostát svých závazků včas bylo mnohdy obtížné. Krize se stále prohlubovala, až do

dramatického roku 1923, kdy už zemi hrozil ekonomický i politický kolaps.
6
Problémy

s neplacením reparací, se snažila vyřešit mezinárodní komise odborníků, v čele s Charlesem

Dawesem. Na základě vypracovaného plánu o snížení reparací a půjčce od Američanů, se

opravdu podařilo německou ekonomiku oživit. Výše splátek byla ještě jednou ponížena a to

v roce 1929 na základě Youngova plánu. K úplnému zrušení této povinnosti došlo v roce

1932 a to především s ohledem na světovou hospodářskou krizi.
7
O tři roky později, již


[…]


manželky, který vyžadoval pravidelné pobývání na jihu USA, na Floridě. Stesk po vlasti byl

ale s pozdním věkem intenzivnější. Tři roky před smrtí dokončil text o sv. Anežce České,

kterým završil své rozsáhlé dílo. Dne 2. ledna 1958 Vlastimil Kybal umírá ve Washingtonu.

V roce 1997 nechal syn Dalimil převézt ostatky rodičů do Čech, kde byly uloženy v rodinné

hrobce na Vyšehradském hřbitově. O dva roky později byla v Černochově odhalena pamětní

deska Vlastimila Kybala.
366

Z knižních prací Vlastimila Kybala lze uvést např.: M. Matěj z Janova. Jeho život,

spisy a učení, nově vydáno v nakl. L. Marek, Brno, 2000, 330 s., Svatý František z Assisi,

Praha, Laichter 1913, 252 s., O Španělsku, Praha, Procházka 1928, 157 s., Jižní Amerika.

Přehled hospodářský, obchodní a politický, Praha, Vesmír 1935, 155 s., Anežka Česká, Brno,

Marek 2000, 250 s. Z literatury věnované Vlastimilu Kybalovi pak následující: Jaroslav

Hrdlička: Hus a husitství v díle Vlastimila Kybala, Brno, Marek 1999, 170 s., Ivo Barteček –

Miloš Šlapal: „Mezi historií a diplomacií, Portrét Vlastimila Kybala“, in: Dějiny a současnost,

č. 4/1995, s. 21-24.

Od roku 1996 existuje Společnost Vlastimila Kybala, založená s cílem bádání a

aktualizace života a díla, poněkud opomíjeného, historika a diplomata prof. Vlastimila

Kybala. Mezi členy Společnosti patří představitelé jak domácího prostředí, tak ze zahraničí,

zejména po listopadu 1989.
367

366

Hrdlička Jaroslav, VLASTIMIL KYBAL doma a v exilu, v Lounech 2001, kapitola Rodové kořeny str. 5, 8-9,

kapitola Studium str. 1-0, 1-2, kapitola Historik str. 1-3, 1-4, 1-5, kapitola Diplomat str. 1-7, kapitola Exil str. 1-

9, 2-3, 2-5, 2-6, 2-8.
367

Oficiální stránky Společnosti Vlastimila Kybala (Kybal Society/Gesellschaf), dostupné

z <http://www.vkybal.estranky.cz/> ze dne 10. srpna 2014.

http://www.vkybal.estranky.cz/
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Příloha 4 Československo-mexická asociace

Obr. č. 1 – Dopis od Československo-mexické asociace pro Československou národní radu

se sídlem v Chicagu, informující o výši pravidelné měsíční sbírky na pomoc

československému zahraničnímu odboji.

Zdroj: Hanzlík František, Krajané a československý zahraniční odboj 1938-1945,

Ministerstvo obrany ČR, Praha 2010, str. 123.
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Obr. č. 2 – Výkaz „Národní daně“ obsahující jmenný seznam členů Asociace, kteří

pravidelně přispívali. Mezi jinými na seznamu figurují např. Eduard Čejka, Jiří Reich,

Josef Smutný, Václav Vrátný, aj.

Zdroj: Hanzlík František, Krajané a československý zahraniční odboj 1938-1945,

Ministerstvo obrany ČR, Praha 2010, str. 123.
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Obr. č. 3 – Přejmenování mexické vesnice San Jeronimo na Lidice, v reakci na tragickou

událost spojenou s vyhlazením českých Lidic nacisty, 10. června 1942.

Zdroj: Hanzlík František, Krajané a československý zahraniční odboj 1938-1945,

Ministerstvo obrany ČR, Praha 2010, str. 123.
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Obr. č. 3 – Dopis od vyslanectví Československé republiky v Mexiku z 19. června 1943,

které ve spolupráci s Československo-mexickou asociací žádá Československou národní

radu v Chicagu o materiály na plánovanou manifestační schůzi na počest lidických obětí.

Zdroj: Hanzlík František, Krajané a československý zahraniční odboj 1938-1945,

Ministerstvo obrany ČR, Praha 2010, str. 123.
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Obr. č. 3 – Seznamy dárců Sbírky národního osvobození

Zdroj: Hanzlík František, Krajané a československý zahraniční odboj 1938-1945,

Ministerstvo obrany ČR, Praha 2010, str. 123.

Obr. č. 4 – Brož ze stříbra pro Čechoslováky žijící Mexiku, autor: Josef Smutný

Zdroj: Carmen Smutný Narganes
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Příloha 5 Miroslava Šternová, mexická herečka českého původu

Obr. č. 1 – Pedro Infante a Miroslava

Zdroj: dostupné z < http://www.tvnotas.com.mx/2013/04/15/C-48339-todo-un-mujeriego-los-mil-amores-de-

pedro-infante.php/> ze dne 12. srpna 2014.

Obr. č. 2 – Miroslava

Zdroj: dostupné z < http://www.radio.cz/en/section/mailbox/mailbox-2011-09-03> ze dne 12. srpna 2014

http://www.tvnotas.com.mx/2013/04/15/C-48339-todo-un-mujeriego-los-mil-amores-de-pedro-infante.php/
http://www.tvnotas.com.mx/2013/04/15/C-48339-todo-un-mujeriego-los-mil-amores-de-pedro-infante.php/
http://www.radio.cz/en/section/mailbox/mailbox-2011-09-03
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Příloha 6 Asociace T. G. Masaryka

Obr. č. 1 – První zápis do kroniky Asociace je ze dne 13. února 1993

Zdroj: Kronika krajanského spolku Asociace T. G. Masaryk, se sídlem v Mexiku, 1993.

Obr. č. 2 – Uprostřed Ivo Štern, vpravo Gloria Čejková

Zdroj: Kronika krajanského spolku Asociace T. G. Masaryk, se sídlem v Mexiku, 1993.