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Posudek vedoucího diplomové práce
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přílohy

Martina Jonáková zvolila téma své diplomové práce s ohledem na svůj dlouhodobý zájem a

fakt, že v době rozhodování o tématu měla zajištěný půlroční studijní pobyt na jedné

z universit v mexickém hlavním městě. Zvolila tedy problematiku českého exilu v Mexiku

během druhé světové války. Tato problematika je sice často zmiňována v souvislosti

s aktivitami československého vyslance Vlastimila Kybala, exilovou politikou mexické vlády

ze druhé světové války, mexickým pobytem Egona Erwina Kische a Lenky Reinerové, ale

s výjimkou studií Ivo Bartečka či Viery Glosíkové (Ivo Barteček, Československý

antifašistický exil německého jazyka, 1999, Viera Glosíková, Exil Mexiko v epických a

lyrických dílech neměcky píšících autorů, 2009) nebyla předmětem intenzivního zájmu

československé ani české iberoamerikanistiky. Jonáková přitom nechtěla sledovat tento exil

jen prostřednictvím dobového tisku a literárních textů protagonistů, v tomto případě přirozeně

zejména Kische a Reinerové, chtěla se pokusit využít pobytu v Mexiku ke kontaktu

s osobami, které Mexiku dlouhá léta žijí a ještě se setkali s některým z exulantů či příslušníky

jejich rodin a mohli, jak Jonáková doufala, poskytnout zajímavé informace.

Práci pak diplomantka rozdělila do tří částí lišících se nejen rozsahem, ale kvalitou

zpracování. První, patrně zbytečně rozsáhlou, věnovala nástinu situace v Evropě před druhou

světovou válkou a zajímala se zde především o příčiny migračních procesů nejen

bezprostředně před druhou světovou válkou, ale i v druhé polovině devatenáctého století,

přičemž pro československý exil podtrhla Mnichov roku 1938 a následné rozbití republiky.

V podkapitolce nazvané poněkud nepřesně Role Latinské Ameriky ve druhé světové válce

pak sleduje nejen reakci Mexika na Mnichov, ale obraz této země ve třicátých letech, kde

zdůraznila význam změny rozhodnutí mexické vlády o poskytování exilu v roce 1937 pro

tisíce evropských utečenců.

Druhá část pak představuje jádro práce a Jonáková zde sleduje především na textech Lenky

Reinerové československý politický exil v Mexiku, který zde rozvíjel svoje aktivity v široké

mezinárodní komunitě sahající od německých antifašistů až po španělské republikány.

Mexiko jim nabídlo útočiště, aniž mohlo zabránit osobním tragédiím, jakou byl osud české

rodačky Alice Rühle, jíž se zabývala mexická literární historička Lizzete Jacinto (JACINTO,

Lizette, „Alice Rühle-Gerstel: Exilio y suicidio“, in: Emigración Centroeuropea a América

Latina IV. Emigración entestimonios y novelas Suppl. IAP 17, 2006, str. 143-157). Kromě

Reinerové zde Jonáková sleduje mexické období Egona Erwina Kische a Otto Katze (či

André Simona).

Poslední část vychází z části ze sekundární literatury, zčásti pak alespoň částečně ze

svědectví, jež získala Jonáková od dlouholetých českých emigrantů v Mexiku. Část opřená o

literaturu pojednává o aktivitách Vlastimila Kybala, „svědecké“ podkapitolky zachycují

mexické osudy Oskara Šterna, Miroslavy Šternové, Ivo Šterna, Anny Amrain, Marie

Novotné, Jiřího Reicha a Josef Smutného. Všechny jsou v tomto rozsahu v češtině

pionýrským počinem a bylo by užitečné na rozšíření informací o životech protagonistů, snad

s výjimkou Miroslavy Šternové, kde lze už těžko co nového objevit, dále pracovat.

Co se pak týče jazykové stránky textu, lze zde snad vytknout tendenci k používání výrazů

z obecné češtiny, publicistických klišé a zvláštních stylistických obratů. Na straně 39 tak píše

Jonáková o žádostech o azyl, které „začaly chodit“, odkazuje na osoby, kterým „ šlo skutečně

o otázku života a smrti“ a zmiňuje období, které „se prolínalo jednak s vládou Lázara

Cárdenas (1934-1940) a také s vládou jeho nástupce, Ávila Camacha (1940-1946).“ V závěru

pak prchají exulanti před „hitlerovským běsněním“ (str. 99) a „na povrch vyplouvají další

nové skutečnosti“ (tamt). Obávám se potom, že konečnou redakci ovlivnil spěch a nutnost

odevzdat práci ve stanovené lhůtě, čemuž napovídá zejména závěrečná, poněkud nesourodá a

podivně ukončená pasáž: „Také poválečná situace využila postavení získané především

z předválečných aktivit Vlastimila Kybala a z období antifašistického exilu. Až do roku 1989,

byly mezi oběma zeměmi zachovány kontakty alespoň v rovině kulturní.“ (str. 112). Dovoluji

si přitom podotknout, že zdaleka nešlo pouze o kontakty kulturní. Mexiko bylo jedním

z nejdůležitějších obchodních partnerů Československa v Latinské Americe a obě strany

nepřestávaly zdůrazňovat zájem na korektních vztazích politických.

Přes kritické vyznění závěru posudku doporučuji práci bez výhrad k obhajobě a navrhuji

hodnotit jako velmi dobrou až výbornou.
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